Envoyé en préfecture le 19/06/2025

Regu en préfecture le 19/06/2025 )
S5'L0O~

Publié le 19/06/2025

REPUBLIQUE EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERA 12.:09%213000598-30250613 DEL 04062025002 DE
FRANCAISE MUNICIPAL

GARD de la Commune de LE CAILAR (GARD)

NOMBRE DE Séance du 13 juin 2023

MEMBRES : L'an deux mille vingt cing et le treize juin a dix huit heures trente

AfTerents au Le Conseil Municipal de cette commune réguliérement convoqué s'est réuni au nombre
Conseil Municipal ;preserit par la Loi. dans le lieu habituel de ses seances. sous la présidence de Joél TENA,
1O Maire,
Présents : Laurent SALERT. Nicolas SAVELLI, Nelly RUIZ, Martine KUFFER,
o Adjoints, Anne COURTIOL. Alain REBOUL. Claude LANGLADE, René
[...]
Article R 2224-8 (modifié par décret n°2007-1339 du 11 septembre 2007) : « L'enquéte
publique préalable a la délimitation des zones mentionnées aux 1° et 2° de l'article L.
2224-10 est conduite par le maire ou le président de I'établissement public de
coopération intercommunale compétent, dans les formes prévues par les articles R.
123-6 a R. 123-23 du code de l'environnement »

Article R 2224-9 (modifié par décret n°2007-1339 du 11 septembre 2007) : « Le dossier
soumis a 'enquéte comprend un projet de délimitation des zones d'assainissement de
la commune, faisant apparaitre les agglomérations d'assainissement comprises dans le
périmétre du zonage, ainsi gu'une notice justifiant le zonage envisage ».



Envoyé en préfecture le 19/06/2025
Regu en préfecture le 19/06/2025 L; i . !
Publié le 19/06/2025 -y - L

TR
D : 030-213000599-20250613-DEL04062025002-DE

a Le Code de I'environnement indique :
< Article R122-17

Il- Les plans et programmes susceptibles de faire l'objet d'une evaluation
environnementale aprés un examen au cas par cas sont énumeéres ci-dessous

4° Zones mentionnées aux 1° a 4° de larticle L. 2224-10 du code général des
collectivités territoriales.

< Article R122-18
LLa demande d'examen comprend les informations suivantes !

% une description des caractéristiques principales du plan, schéma, programme ou
document de planification, en particulier la mesure dans laquelle il définit un cadre
pour d'autres projets ou activités :

x une description des caractéristiques principales, de la valeur et de la vulnérabilité
de la zone susceptible d'étre touchée par la mise en ceuvre du plan, schéma,
programme ou document de planification |

x une description des principales incidences sur I'environnement et la sante
humaine de la mise en ceuvre du plan, schéma, programme ou document de
planification.

L'autorité environnementale dispose d'un délai de deux mois a compter de la
réception des informations mentionnées ci-dessus pour informer, par décision
motivée, la personne publique responsable de la nécessité ou non de realiser une
dvaluation environnementale. L'absence de décision notifiée au terme de ce délai
vaut obligation de réaliser une évaluation environnementale.

Cette décision est mise en ligne. Cette décision ou la mention de son caractére tacite
figure également dans le dossier soumis & enquéte publique ou mis a disposition du
public.



Envoyé en préfecture le 19/06/2025

Regu en préfecture le 19/06/2025 q i {w

Publié le 19/06/2025 st [ o
ek o R ' ) R 1D : 030-213000599-20250613-DEL04062025002-DE

2.2 CONCERNANT L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

o Compétence de la commune

La Commune exerce la compétence en matiére d'assainissement des eaux usées.

Elle assure le contréle des raccordements au réseau public de collecte, la collecte, le transport
et I'épuration des eaux usées, ainsi que I'élimination des boues produites.

(Article L2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales)

0  Reéglement du service d'assainissement

Les abonnés au service d'assainissement collectif doivent respecter le réglement du service de
Passainissement collectif, qui détermine les relations existantes entre I'exploitant de ce service
et les usagers domestiques et industriels. [l précise notamment le régime des conventions de
déversement, les dispositions technigues relatives aux branchements et les conditions de
versement de la redevance et des participations financiéres qui peuvent étre dues au titre du

service public de I'assainissement.

2 Rapport annuel

Un rapport annuel sur le prix et la qualité des services publics de I'assainissement est établi par
la Collectivité en charge de la compétence.

Ce document présente les éléments techniques et financiers du service d'assainissement
collectif.

0 Habitations raccordables

Les travaux de raccordement au réseau de collecte public, y compris ceux concernant le
branchement sous domaine public, sont a la charge des propriétaires. Si ['obligation de
raccordement n'est pas respectée dans le délai imparti, la Collectivité peut, aprés mise en
demeure, procéder d'office, et aux frais du proprietaire, aux travaux indispensables (Article L

1331-4 4 6 du Code de la Santé Publique).

La collectivité a la possibilité de percevoir une somme au moins équivalente a la redevance
assainissement auprés des propriétaires qui ne se sont pas conformés a I'obligation de

raccordement.



206

Envoyé en préfecture le 19/06/2025
Regu en préfecture le 19/06/2025
Publié le 19/06/2025

SLO

1D : 030-213000599-20250613-DEL04062025002-DE

23 CONCERNANT L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

o Concernant l'assainissement non collectif, notamment la mise en place du Service Public de
I'Assainissement Non collectif (SPANC) dont la mission est le contrdle des dispositifs individuels,
plusieurs textes font aujourd’hui réference :

¢
&

A
<

<

<

&

Loi sur I'Eau et les Milieux Aquatiques du 03 janvier 1992 et du 31 décembre 06
Circulaire du 22 mai 2007
Loi n°2010788 du 12 juillet 2010 portant engagement national pour I'environnement

Arrété interministériel du 7 septembre 2009, modifié le 25 avril 2012 fixant les
prescriptions techniques applicables aux installations d'assainissement non collectif
recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1.2 Kg/j de DBOS
(concerne tous les systémes dimensionnés pour traiter jusqu'a 20 personnes),

Arrété du 7 septembre 2009, modifié le 25 avril 2012, relatif aux modalités de controle
des installations d'assainissement non collectif,

Arrété du 7 septembre 2009, modifié le 25 avril 2012, définissant les modalites
d'agrément des personnes réalisant les vidanges et prenant en charge le transport et
I'élimination des matiéres extraites des installations d'assainissement non collectif,

Loi Grenelle 2 qui modifie I'art L 2224-8 du Code Général des Collectivités territoriales.
l'article L 1331-1-1 et L 1331-6 du Code de la Santé Publique.

Code général des collectivités territoriales (articles L 2224-8, L 2224-10 notamment)
Code de la santé publique (articles L 1331-1et suivants).

Concernant la mise en ceuvre des dispositifs d'assainissement non collectif, le
Document Technique Unifié (DTU) XP 64.1 fait référence. Il a été publié par TAFNOR
en mars 2007 et remplace la précédente version d'aolt 1998.

21 Service d'assainissement non collectif

Les modalités de fonctionnement du service sont définies dans le réglement de service
assainissement non collectif.

2 Droit d'accés dans les propriétés privées

Les agents du service d'assainissement ont un droit d'acces aux proprietés privées pour le
contrdle des installations d'assainissement autonome. (Article L1331.11 du code de la Sante
Publique).

Afin d'éviter sa remise en cause, il doit étre préevu :

&

<

L'envoi d'un courrier de demande de prise de rendez-vous,

La remise d'un compte rendu au propriétaire par courrier.



Envoyé en préfecture le 19/06/2025

Regu en préfecture le 19/06/2025 c E i
Publié le 19/06/2025 510~

L LR L
T o oS —| D : 030-213000599-20250613-DEL04062025002-DE

3 LE CONTEXTE

3.1 L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF SUR LA COMMUNE

3.1.1 LERESEAUDE COLLECTE

a Type de réseau : Separatif

o Linéaire de réseau - 12.887 kms, dont 11 .673 km en gravitaire et 1.214 km en refoulement
(Source : RAD 2022)

a 5 postes de refoulements : Sanglier, pont de Lautes, Tamaris, pont de gres, Capellane.
a1 Mode gestion du réseau d'assainissement collectif : Affermage (Veolia eau)

o Nombre d'abonnés : 1 075 (Source : RAD 2022)

0o Nature des effluents traités : Les effluents sont de nature domestique.

4 Zone desservie © Seul le tissu urbain central de la commune est desservi par le réseau
d'assainissement. Les habitations situées hors de ce tissu urbain ne sont pas desservies.



Envoyé en préfecture le 19/06/2025

Regu en préfecture le 19/06/2025 c?i i
Publié le 19/06/2025 o I‘(

o608
) o ID : 030-213000589-20250613-DEL04062025002-DE

3.1.2 LASTATION D’EPURATION

a Généralités

La station d'épuration du Cailar a été construite en 1992. Elle a été amélioree en 2002 avec
I'ajout d'une filtre presse. |l s'agit d'une station d'épuration de type boues activees prévue pour
2500 Equivalents Habitants (EH).

Plus précisément, la station d'épuration présente une capacité en charge hydraulique de 500
m?j (soit environ 3 300 EH sur la base du ratio de 150 I/j/EH), et en charge polluante de 150 kg/j
de DBOS5 (soit 2500 EH sur la base du ratio de 80 g/j de DBOS/EH)

Les ouvrages qui datent de 1992 sont en bon état.

Le niveau de rejet de la station d'épuration est le suivant (Extrait de I'arréte prefectoral) :

[ PARAMETRE | CONCENTRATION MAXIMALE RENDEMENT MINIMAL
| DBOS 25 mg/l 1 70 %
DCO 125 mg/ 75 %
MES 35 mg/l 9 %
NGL T wmen 70 % T
|

=1 Filieres de traitement

La composition de la file eau est la suivante : Canal d’entrée ; Dessableur / Deshuileur ; Bassin
anoxie ; Bassin d'aération ; Dégazage ; Clarificateur ; Canal de sortie.

La composition de la file boue est la suivante : Recirculation et extraction des boues ; Silo
épaississeur ; Filtre presse.
Les boues sont évacuées vers la plateforme de compostage de Tarascon.

2 Exploitation : Affermage (Veolia eau)

1 % ) 1



Envoyé en préfecture le 19/06/2025

Regu en préfecture le 19/06/2025 'g 1 .

Publié le 19/06/2025

609
s S e e ID - 030-213000599-20250613-DEL04062025002-DE

0 Synthése du débit journalier en entrée de la station d'épuration

Lillustration ci-dessous présente le débit journalier en entrée (Trait vert) de la station d'épuration
par rapport au débit nominal (Trait rouge), en associant a la pluviométrie journaliére (barre bleu

fonce) :

Débit journalier en entrée de la station d'épuration - 2024

g ]] RSN O T

Vst s sy 7 3

il L

=

A e A A Y Y A o AP S g 1“"‘) e P a2
F AT AP ETEFFTE B O - 4’;9 F LT F S J
AT TS FFY f' P Pl il A

&
=T ~—Ddbi de référanca —V| Enlrée A3 en m3}

s AZan my]

Source : Rapport annuel du délégataire 2024

En 2024, les valeurs statistiques journalieres sont les suivantes :
4 Débit journalier moyen : 302 m¥j
< Débit maximum : 806 m¥j
< Débit minimum : 197 m?j
% Percentile 95 : 402 m¥j

Il apparait que la station d'épuration n'est soumis qu'a des dépassements ponctuels de sa
capacité nominale, les jours de pluies significative.

Les dépassements de capacité au niveau hydraulique sont donc ponctuels et acceptables. lls ne
sont pas liés a un afflux de population saisonniére, mais a des entrées d'eaux parasites lors
d'événements pluvieux margues.

En situation moyenne, la station d'épuration regoit 60 % de sa capacité nominale, eten situation
représentative de charge de pointe (percentile 95), 80 % de sa capacité (2 680 EH).



Envoyé en préfecture le 19/06/2025
Regu en préfecture le 19/06/2025 9
YY1 Publié le 19/06/2025 S i (M
o - ’ 1D : 030-213000599-20250613-DEL04062025002-DE

0 Synthése des charges polluantes en entrée de la station d'épuration
Charges polluantes en DBO5 - 2024

DBOS5 : charge en entrée du systéme de traitement les jours de mesures (kgfj)

140 S — S

120 - —— .

100

eD i A - o —

so — e ——— e

40 +—p——

20 . . IVNRTR. [S——

i gt LU UL el g 7 T T T mmn‘vmﬂrﬂfrh'ﬂ:?.wrvm'
o B o
s 0"’:‘,6" & Q"?,»& ,‘9"’
SV VAV A A o
\K AN N

A
W AN L

™

T L ST S A S N TR S T

0t TR T
» b B Bk o b B ol b ab ot b B B b b
JELE A | L B g g g g Py g L
o NS Qu Qa&@";\'“a Q@me&Q q’ﬂ‘ﬂi&@‘\'@qi‘n@@d&é@@ﬁ -19“ "‘6:6‘90&@&\“\"9\
SO0 PP P o o P P o B o WP g T T e

@ Charge DBOS (A2+A3+AT)en kg/j  =—=Charge nominale

Sur la base des bilans de contréle réalisés, la charge polluante varie de 22 a 84 Kg de DBOS/|
(1 400 EH), soit de 15 & 56 % de la capacité nominale de la station d'épuration. Ces résultats
montrent des faibles ratios de DBO5/EH, et ne sont pas juges trés représentatifs pour estimer |a
population raccordée.

On se référera aux charges en entrée de station d'épuration sur le parametre NTK (Azote) :

Charges polluantes en NTK - 2024

NTK : charge en entrée du systéme de traitement les jours de mesures {(kafj)

15 = 2

20 ¢ B I
15 - 3 - .
I
|
. } ] — e I gl e
i
R A B (W P o -
v a> B N A » -3 A e £
& 4 o ) o i g i o v av A
o a¥ o » &¥ & A B & Sid < »
P » 3 o o0 oF o N & & L N

BCharge MTK (AZ+AT+AT) en g



Envoyé en préfecture le 19/06/2025 .

Recu en préfecture le 19/06/2025 (; L :J

Publié le 19/06/2025

o680 :
—— o |D: 030-213000599-202506 13-DEL04062025002-DE

Sur la base des bilans de contrdle réalisés, la charge polluante varie de 22 a 31 Kg de NTKJ/j,
soit de environ 1470 a 2070 EH, soit de 59 a 83 % de la capacité nominale de la station

d'épuration.

o Analyse des niveaux de rejet

Sur la base des bilans de contrdle réalisés, 100 % des contrdles sont conformes a l'arréte
préfectoral.

Rejet en sortie de station d'épuration - 2024

DBOS5 : concentration en sortie du systéme de traitementles jours de mesures

30 00

2500

Eusm

10.00

e

N N
u‘ﬂaﬂ 0"‘&!“

jours de mesure

5 5 »
\.50“' \‘\\\‘q’ Q\\\'!ﬁ‘
b Q

N N N N N
afl @ 2 i 4
£ @ s B\ﬂ’: G\ldo Q\‘.ﬁ

5 s
\ﬂ‘ 15
X PO N

@ Sortle Systéme de traitement (A4+AS5+A2) - imite de rejet = Seuil rédhibitoire

DCO : concentration en sortie du systéme de traitement les jours de mesures

14000 e

12000

100 00

71"

g

8000

40 00

2000

060 r
& R A
& .\daﬂ' \-,\06'

o o
: v oY )

NS o 2 o i ot
A
e \-)\QL “\‘“‘5 0\5’.‘ Q\&‘J Q\‘-@,

oM
jours de mesure

o

e Sortie Systéme de traitement (Ad+A5+A2) —Limite de rejet === Seull redhibitoire




Envoyé en préfecture le 19/06/2025
Regu en préfeclure le 19/06/2025 ..

(YY1 Publié le 19/06/2025 SLO++
1D : 030-213000599-20250613-DEL04062025002-DE

MES : cancentration en sortie du systéme ds traitement les jours de mesuras

000

2500

?ﬂ 0 —

15 00

1000

4,00

u

o ad ak of ad s
n“é’ 6““;’ ot g G\@ 'd"pq h"\“

¢

ﬂ_ﬁn ﬂ;’. ; ﬂ'h 11#
n‘p\ o %\S’" &

ot

o

fours de mesure

mm Sortie Systeme de traitement (A4+A5+A2) - imite de rejet = Saull rédhibitoire

NGL : concentration an sortie du systame de traitementles jours de masures

20 G4

|

500 |-} .

i P ' ] s (i at J p ol ak ah
o \\..59‘ o “\n"”' N u\@“’" Q\_:ﬁﬂ‘ a“\“‘ R

jours de masure

m Sortle Systeme de traitement (A4+AS5+A2) —Limita de rejet === Saulil rédhibitaire

AL

;g VIRCHHERENT



Envoyé en préfecture le 19/06/2025
Regu en préfeciure le 19/06/2025 c i ‘{
Publié le 19/06/2025 -

LL R L
—| 1D - 030-213000599-20250613-DEL04062025002-DE

3.1.3 EVOLUTIONS PREVUES

a2 Le schéma directeur d'assainissement des eaux usées de la commune du Cailar a éte réalise
en 2015-2016. Cette étude, basée sur un diagnostic complet du systéme d'assainissement, a
permis d'établir un programme de travaux.

o Concernant la station d’épuration, il n'y avait pas de travaux majeurs prévus dans le schema
directeur, ce qui est confirmé a ce jour. En effet, la station fonctionne correctement et ne
présente pas de problémes majeurs. La station d'épuration actuelle date de 1992, et a éte
rénovée au début des années 2000 avec I'ajout d'un filtre presse, elle n'est donc pas encore
en fin de vie a I'échéance du PLU.

a2 Concernant le réseau, le schéma directeur de 2015-2016 a défini 4 tranches de programmes
de travaux. La commune a réalisé les travaux de la tranche 1, avec notamment :

4 La réalisation des travaux de réhabilitation du réseau qui permettront de réduire d'une
part les eaux claires parasites permanentes (ECPP), et d'autre part les eaux claires
parasites méetéoriques (ECPM)

4 La réalisation des travaux relatifs aux défauts structurels identifiés dans le cadre de la
campagne de reconnaissance

< Le remplacement du poste de refoulement du Pont de Lauttes et de celui du Pont de
Gres

Les travaux de la tranche 2 sont réalisés en partie, notamment avec le remplacement du poste
de refoulement de Tamaris.

Les travaux des tranches 1 et 2 représentent plus de 80 % de l'investissement global.

?



Envoyé en préfecture le 19/06/2025
Regu en préfecture le 19/06/2025 S;, 1 fl ;
Publié le 19/06/2025 ot =

L X 1 1]
o o | 1D : 030-213000599-20250613-DEL04062025002-DE

3.2 L'ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF SUR LA COMMUNE

o Le service public d'assainissement non collectif (SPANC) est délégué & la communaute de